PARECER Nº   240      , DE 2003

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 53, DE 2003

De autoria da Mesa, o projeto em epígrafe dispõe sobre a revalorização das Escalas de Classes e Vencimento do Quadro da Assembléia Legislativa.

Aprovado o projeto na forma do substitutivo oferecido no parecer da Mesa, deve ter a seguinte redação final:

"Dispõe sobre a revalorização das Escalas de Classes e Vencimento do Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa.

Artigo 1º – Ficam revalorizadas em 7,51% (sete inteiros e cinqüenta e um centésimos por cento) as Escalas de Classes e Vencimento instituídas pela Resolução n.º 776/96, com suas alterações posteriores, bem como os valores das Gratificações Legislativa e de Representação, conforme Ato a ser baixado pela Mesa.

Artigo 2º – É fixada em 1º de março de cada ano a correspondente data-base para fins de revisão de valores de vencimentos e proventos, e deliberação sobre o conjunto das reivindicações dos servidores públicos ativos e inativos do Poder Legislativo estadual.

Artigo  3 º – O pagamento, ao servidor do QSAL, de períodos de férias não fruídos quando em atividade, em caso de exoneração ou aposentadoria, a título de indenização, será feito na base de 1/12 (um doze avos) por mês de serviço prestado no período correspondente.

Parágrafo único – Para os fins previstos neste artigo, a fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de serviço será considerada como mês integral.

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias do Poder Legislativo, consignadas na lei orçamentária.

Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de março de 2003, revogadas as disposições em contrário."

É o nosso parecer.

a) Ary Fossen - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 13/3/2003

a) Roque Barbiere – Presidente

Roque Barbiere – Ary Fossen – José Carlos Stangarlini – Carlinhos Almeida – Daniel Marins.